

Lausunto

23.06.2020

Asia: VN/5698/2019

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laeiksi rakennusperinnön suojelemisesta annetun lain ja rikoslain 48 luvun 6 §:n muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Kommentit suojelesityksenteko-oikeutta ja suojelesityksestä kuulemista koskeviin ehdotuksiin

Asukasyhdistyksiin laajennettavaksi kaavailtu esityksen teko-oikeus

Kommentit alustusmenettelyn purkamiseen ja muutoksenhakua koskeviin ehdotuksiin

Kulttuuriperintö-käsite on muuttumassa entistä monipuolisemmaksi ja entistä laajemman osallistumisen myötä siihen yhdistetään entistä useampia ulottuvuuksia. Samalla ovat suojelekohteiden kriteerit saamassa myös muuttuvia tulkintoja. Alistusmenettelyn muutos ei sinänsä ole huolen aihe, mutta ely-keskusten ja alueellisten hallinto-oikeuksien asiantuntijaresurssien riittävyys on. Lakiluonnoksessa on varmistettu oikeusprosessin lainmukaisuuden arvioiminen, mutta substanssin arvioimiseen tarpeellinen tutkimustiedon riittävyys ja syvyys on varmistettava. Tämä olisi varmistettava riittävällä, nyt esitettyä laajemmalla asiantuntijalausuntojen käytöllä päätöksenteossa.

Kommentit ehdotettuihin poikkeamisluvan edellytyksiin ja lupamenettelyyn

-

Kommentit korvaussäätelyä koskeviin ehdotuksiin

-

Kommentit ehdotuksiin, jotka koskevat rikostunnusmerkistöjä sekä menettelyä rikosasioissa ja tarkastuksissa

-

Kommentit viranomaisten tiedonsaantioikeutta koskevaan ehdotukseen

-

Muita huomioita esitysluonnoksesta

Suomen maailmanperintöstrategia edellyttää, että 1. säädöspohjan osalta arvioidaan sen riittävyys ja soveltuvuus maailmanperintökohteiden suojelun turvaamisessa ja suoja-alueiden määrittämisessä. Selvitetään tarve sisällyttää lainsäädäntöön ja rakentamista koskeviin määräyksiin maailmanperintöä koskevat erityissäännökset kulttuuriympäristöstrategian mukaisesti. Ja että 2. kansallinen säädöspohja tulkintoineen turvaa valtion toimesta maailmanperintökohteiden erityisten yleismaailmallisten arvojen (OUV) säilymisen. Lain muutosluonnoksiin ei sisälly näitä tarkasteluja. ICOMOSin Suomen osasto muistuttaa, että maailmanperintösopimus velvoittaa turvaamaan OUV:n säilymisen. Em. tavoitteiden mukaiset tarkastelut ovat kiireellisiä kohteiden hoidon ja suojelun varmistamiseksi.

Neitola Uula
ICOMOSin Suomen osasto r.y.